fene-

Inflammationis causa sentia genuini morbi inflammatorii duplici constat præcipuo effectu, caloris nempe sensibiliis superabundanti evolutione ac dissipatione, atque tenacissimarum substantiarum generatione celerique incremento. Causa etenim quæcumque stimulandi, irritandique activitate praedita, si universo corpori applicatur, & per vasa fertur, vel si peculiari aliquo adhaeret organo, statim corrugationis, rigiditatis ac proinde doloris signa affert. Naturæ tunc vires aduersus causam morbosam insurgunt, & calore, nempe vitalitatis instrumento armatae, ægritudinis incommoda superare nituntur. Sæpe tanta est cause irritantis validitas, ac rursus sæpe tanta cum celeritate fluida inspissantur, ut caloris primo sensibilis, deinde etiam latentis magna eveniente jaætura, simplices inflammations, in genuinoç phlogisticoç morbos transeant; unde Pleuritis inflammatoria in veram Peripneumoniam mutatur. Causæ quoque generales inflammationuç ut plurimum acerrimis, urentibus & salinis particulis, sive potius alcali phlogisticato componuntur. E. g. insensibiliç perspirationis & sudoris materia, insigniter acris, dum a frigore externo intropellitur, dolores rheumaticos, nempe acutissimam articulorum inflammationem gignit. Bilis acrior facta & ad summum phlogistica, inflammationem erysipelaceam affert. Frigida tempestate pulmones facilius quam reliquæ partes inflammantur, non solum quia prohibita perspirationis moleculæ facile ad pulmones feruntur; verum etiam quia magna phlogisticati-

are.

aëris quantitas in pulmonibus accumulatur, morbique inflammatorii generationem accelerat. Si igitur in inflammationibus generalis calor animadvertisit, si acre phlogisticum abundantem generatur, nil mirum si acido vitriolico, & nitroso etiam, aut vegetabili inflammatoriis affectibus occurritur. Non Pleuritides modo & Peripneumonizæ nothæ acido vitriolico feliciter tractantur, verum & Hydro-thorax & vomicae pulmonales & sanguinis sputus periculosissimi, hoc praesidio magna ex parte mitigantur, & sanguinum numero etiam eradicative curantur. Ulcera profundissima in cruribus hominis hydrope pulmonali affecti, cum immani artuum cedemate, penitus sanata fuere urinæ profluvio copiosissimo, ab acido vitriolico procurato. Sanguinis sputum brevi in foetidissimi puris spumam transeuntem sanavit affida ejusdem praesidii administratio. Hisce in casibus, quemadmodum etiam in haemorrhagiis omnibus, acida mineralia valde attenuata magnum afforunt emolumentum, quia dum phlogisticationem humorum emendant, lentis congestionibus, syderationibus & gangrenis opponuntur. Haemoptoycos vero, reliquosque ægrotos præternaturali sanguinis fluxu laborantes, phlogisticam sanguinis, nempe densam satisque tenacem diathesim possidere probat crusta illa inflammatoria, qua horum ægrotantium sanguis obducitur. Immo ubicumque sanguis a vasis pulmonalibus laceratis egreditur phlogisticam indolem habere procul dubio debet. Et enim dum per longum tempus vel in vase yaricata,